

# 2018年3月期 決算発表参考資料

## 1. 連結業績

(単位: 億円, %, ( )は売上高比率)

	前期 (2016.4.1~2017.3.31)		当期 (2017.4.1~2018.3.31)		増減額	増減率 %	次期予想 (2018.4.1~2019.3.31)		対前期 増減率%
	( )		( )				( )		
売上高	( 100.0 )	13,579	( 100.0 )	13,995	416	3.1	( 100.0 )	13,600	△ 2.8
営業利益	( 5.3 )	719	( 5.1 )	711	△7	△ 1.0	( 4.6 )	620	△ 12.9
経常利益	( 5.7 )	772	( 5.2 )	728	△43	△ 5.6	( 4.6 )	620	△ 14.9
特別損益		18		—	△18	—		—	—
税金等調整前当期純利益	( 5.8 )	790	( 5.2 )	728	△61	△ 7.8	( 4.6 )	620	△ 14.9
親会社株主に帰属する当期純利益	( 3.3 )	453	( 3.1 )	427	△25	△ 5.7	( 2.8 )	380	△ 11.1
1株当たり当期純利益		244円28銭		230円27銭				204円62銭	
自己資本当期純利益率		21.2%		17.3%				13.7%	
1株当たり配当金		50円00銭		54円00銭				56円00銭	
配当性向(連結)		20.5%		23.5%				27.4%	
設備投資		355		520	165	46.7		620	19.0
減価償却費		362		347	△14	△ 4.1		360	3.6
為替レート(USD)		108円		111円				105円	
為替レート(EUR)		119円		130円				130円	
為替レート(THB)		3.08円		3.36円				3.4円	
為替レート(CNY)		16.37円		16.75円				16.6円	
連結子会社数		91社		91社				—	
持分法適用関連会社数		15社		16社				—	

## 2. セグメント情報

(単位: 億円, %, ( )は構成比率, 上段は売上高, 下段[ ]は営業利益)

	前期 (2016.4.1~2017.3.31)		当期 (2017.4.1~2018.3.31)		増減額	増減率 %	次期予想 (2018.4.1~2019.3.31)		対前期 増減率%
	( )		( )				( )		
日本	( 52.9 )	7,186 [230]	( 54.0 )	7,553 [192]	367 [△38]	5.1	( 55.1 )	7,500	△ 0.7
北中南米	( 21.8 )	2,954 [132]	( 20.4 )	2,857 [114]	△96 [△18]	△ 3.3	( 18.8 )	2,550	△ 10.8
アジア・オセアニア	( 24.1 )	3,276 [331]	( 24.2 )	3,388 [324]	112 [△7]	3.4	( 25.0 )	3,400	0.3
欧州・アフリカ	( 6.7 )	906 [22]	( 7.2 )	1,009 [80]	102 [58]	11.3	( 7.0 )	950	△ 5.9
消去	( △ 5.5 )	△745 [2]	( △ 5.8 )	△814 [0]	△69 [△1]	—	( △ 5.9 )	△800	—
合計	( 100.0 )	13,579 [719]	( 100.0 )	13,995 [711]	416 [△7]	3.1	( 100.0 )	13,600	△ 2.8

## 3. 利益増減要因

[対前期比較]

(単位: 億円)

要因	金額
増益	
増産の影響	42
合理化	156
為替の影響	25
計	223
減益	
製品価格変動の影響	118
車種・製品構成変化の影響	33
諸経費の増加	75
その他	4
計	230
差引営業利益の増減	△ 7
営業外収支の増減	△ 36
差引経常利益の増減	△ 43

## 4. 連結貸借対照表

(単位: 億円)

資産の部				負債・純資産の部			
科目	2017/3末	2018/3末	増減	科目	2017/3末	2018/3末	増減
流動資産	4,360	4,812	452	流動負債	2,862	3,038	175
現金	1,623	1,941	318	買入債務	1,755	1,810	54
売上債権	2,049	2,170	121	短期借入金	279	253	△25
たな卸資産	438	459	21	1年内償還予定の社債	—	100	100
その他	249	240	△8	その他	827	874	46
固定資産	2,558	2,633	74	固定負債	1,293	1,320	27
有形固定資産	1,983	2,011	28	社債	200	400	200
無形固定資産	79	101	22	長期借入金	460	316	△143
投資その他の資産	496	519	23	退職給付に係る負債	547	539	△7
				その他	85	64	△21
				(負債計)	4,156	4,359	202
				株主資本	2,514	2,838	324
				資本金	84	84	—
				資本剰余金	87	84	△3
				利益剰余金	2,342	2,670	328
				その他の包括利益累計額	△ 210	△211	△0
				非支配株主持分	458	458	0
				(純資産計)	2,762	3,086	323
				[自己資本比率]	[33.3%]	[35.3%]	
合計	6,919	7,445	526	合計	6,919	7,445	526